Совет депутатов
Изосимовского сельского поселения
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

                   РЕШЕНИЕ

 от 05 сентября 2012 г.

                               № 1

Об утверждении плана (программы) по противодействию коррупции на территории Изосимовского сельского поселения Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия (2012 – 2015 годы)
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Мордовия от 08.06. 2007 г. № 54-З «О противодействии коррупции в Республике Мордовия», Совет депутатов Изосимовского сельского поселения Ковылкинского  муниципального района решил:

1. Утвердить План (программу) по противодействию коррупции на территории Изосимовского сельского поселения Ковылкинского муниципального района РМ на 2012 - 2015 годы согласно приложению.
         2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на и.о.главы Артемьеву Татьяну Александровну.
         3.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов

Изосимовского сельского поселения                                        Г.И. Пиксин
Приложение
к решению Совета депутатов
Изосимовского сельского поселения
                                                                                                       Ковылкинского муниципального района
от 05 сентября 2012 г. №1
               План (программа)
              по противодействию коррупции на территории

                        Изосимовского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района РМ (2012 - 2015 годы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Проинформировать население Изосимовского сельского поселения о целях, задачах и мероприятиях плана в средствах массовой информации.
	2 квартал 2012 года
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	2.
	Изучать причины коррупции, выявлять механизмы коррупционных сделок анализировать факторы способствующие коррупции.
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	3.
	Совершенствовать систему оперативного реагирования на обращения граждан о фактах бестактного поведения и вымогательства со стороны муниципальных служащих.
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	4.
	Анализировать заявления и обращения граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих.
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	5.
	В целях мониторинга факторов коррупции создать действующий "телефон доверия", установить в администрации Изосимовского сельского поселения Ковылкинского муниципального района ящик "Для обращений граждан".
	2 квартал 2012 года
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	6.
	Совершенствовать работу по подбору и комплектованию кадров для муниципальной службы путем организации конкурсов на замещение вакантных должностей, проведения аттестации муниципальных служащих.
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	7.
	Включать в повестку дня совещаний с зав.учреждений и муниципальными служащими вопросы предупреждения коррупции в органах местного самоуправления
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	8.
	Совершенствовать организацию по размещению муниципальных заказов путем обеспечения доступности информации о проведении закупок и конкурсов

	2012 - 2015 годы
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	9.
	Анализировать порядок использования муниципального имущества и муниципальных ресурсов (в том числе при предоставлении муниципальной помощи), передачи прав на такое имущество и его отчуждения
	постоянно
	 Администрация Изосимовского сельского поселения

	10.
	Обсуждение и анализ использования принятых органами местного самоуправления Изосимовского сельского поселения Ковылкинского муниципального района планов по противодействию коррупции
	Каждое полугодие
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	11.
	Детализировать механизм контроля за выполнением публичных функций органами местного самоуправления Изосимовского сельского поселения Ковылкинского муниципального района, соблюдением прав и законных интересов граждан и организаций
	2012 - 2015 годы
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	12.
	Разработать и внедрить стандарты муниципальных услуг и регламентов исполнения муниципальных функций, а также оптимизировать и конкретизировать полномочия муниципальных органов и их работников, которые должны быть закреплены в должностных инструкциях
	2012 - 2015 годы
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	13.
	Создать и разместить социальную рекламу антикоррупционной направленности в печатных и электронных СМИ, с использованием рекламных щитов и баннеров
	4 квартал 2012 года
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	14.
	Публиковать в СМИ циклы статей, репортажей с рекомендациями о действиях граждан в случае нарушения их законных прав и интересов со стороны должностных лиц и муниципальных служащих.
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	15.
	Организовать в общеобразовательных учреждениях проведение конкурса стенгазет "Молодежь против коррупции"
	3 квартал 2012 года
	Изосимовская, Волгапинская основные школы

	16.
	Ввести в практику отчеты руководителей муниципальных учреждений перед населением Изосимовского сельского поселения Ковылкинского района о проводимой работе, в том числе по противодействию коррупции, с использованием СМИ, на сходах граждан
	1 раз в квартал
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	17.
	Размещать в установленном законом порядке в СМИ информацию о фактах привлечения к ответственности должностных лиц и муниципальных служащих за правонарушения, связанные с использованием служебного положения
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	18
	Экспертиза проектов нормативно-правовых актов на их корупциогенность
	постоянно
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	19
	Экспертиза проектов соглашений и договоров, предусматривающих привлечение средств бюджета, на коррупциогенность
	постоянно
	 Администрация Изосимовского сельского поселения Ковылкинского муниципального района

	20
	Анализ уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих, обеспечение повышения их квалификации.
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	21
	Формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, организация работы по их эффективному использованию
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	22
	Обеспечение периодической ротации муниципальных служащих
	2012-2015
 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	23
	Приведение правовых актов в соответствие с требованиями федеральных законов, нормативных правовых актов федеральных государственных органов и органов государственной власти субъекта РФ по вопросам противодействия коррупции
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	24
	Организация проверки сведений, представленных лицами, претендующими на поступление на муниципальную службу
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	25
	Обеспечение эффективного контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений, предусмотренных о муниципальной службе
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	26
	Проведение проверки на причастность муниципальных служащих к осуществлению предпринимательской деятельностью
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	27
	Обеспечение соблюдения правил приема граждан, в том числе выездных приемов
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	28
	Учет обращений граждан и организаций с информацией о фактах коррупции
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	29
	Обмен информацией с правоохранительными органами по вопросам выявленных коррупционных проявлений
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения

	30
	Обеспечение своевременной дачи информации на запросы правоохранительных органов
	2012-2015 гг.
	Администрация Изосимовского сельского поселения